关于开展“党建引领·一企一品”党建品牌创
建工作的实施方案

各基层党组织：

为深入贯彻落实《绍兴市上虞区供销系统“十四五”发

展规划》（虞合〔2022〕12 号）关于全面加强基层组织建设

工作的要求，增强基层党建组织力，优化党员队伍建设，提

高党建工作水平，进一步巩固拓展党史学习教育成果，坚定

信心决心、牢记初心使命、开创发展新局。经研究，决定在

系统党组织健全的单位中全面开展“党建引领·一企一品”

党建品牌创建活动。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

党建品牌创建要坚持以加强党的长期执政能力建设、先

进性和纯洁性建设为核心，以创新党建载体为手段，以激发

党建活力为目标，将党建工作中的亮点工作、典型做法和成

功经验通过品牌运作的模式加以提炼、宣传和推广，精心打

造一批品牌特色鲜、主题内涵深、工作措施实、示范效应强

的党建工作品牌。力争到今年年底，各基层党组织至少创建

成 1 个符合时代要求、体现自身特色、内涵丰富新颖的党建

品牌。

二、创建标准

各单位创建党建品牌要找准方向和着力点，求精求实，

不搞大而全。结合单位文化传承、党组织标准化规范化建设

等实际，做好认真谋划、推动实践，总体上达到“六有”标

准。具体标准内容如下：

（一）有鲜明的品牌名称。通过集思广益的方法，精炼

概括出本单位党建工作品牌名称，既能反映本单位党建工作

特色，又能体现本单位行业性质、业务特色和经营宗旨。品

牌名称要简短有力、形象贴切、易懂易记，并能讲清品牌的

主要内涵，品牌名称字数一般在 10 个字以内。

（二）有专设的品牌标识。通过精心设计，以一定的图

案、颜色、文字来传递某种信息，形成本单位党建品牌标识。

品牌标识要简洁明了、表达准确、富有美感，符合本单位行

业特征，易于识别和记忆。

（三）有具体的创建措施。有创建特色品牌的长期规划、

年度计划和具体措施，坚持抓长、抓细、抓常，久久为功。

在党建阵地建设中融入党建品牌元素，展示党建品牌内容。

（四）有深刻的工作内涵。党建品牌创建目标能够体现

先进性建设的根本要求，创建内容能体现党建工作和全体党

员、干部职工需求的新动向，创建理念能反映先进的管理方

式、目标体系和文化内涵，创建内容上要突出企业特色、党

建特色、时代特色、行业特色。

（五）有丰富的活动载体。精心设计特色鲜明、富有实

效的创建载体，形成党组织积极引领品牌创建、党员踊跃参

与品牌创建、群众广泛支持品牌创建的品牌创建良好局面。

（六）有较好的活动实效。品牌效果要有明显的示范导

向和辐射带动作用，党组织、党员作用发挥好，活动有成效，

成果具有真实性、创新性、典型性和可借鉴性，得到党员群

众认可。

三、创建方法及步骤

（一）宣传发动（4 月）。各党组织通过召开专题会议、

主题党日活动、职工大会等进行全面动员，利用单位内部各

类宣传媒介进行广泛宣传，使全体党员干部职工，特别是青

年群体明确党建品牌创建活动的目的和意义，了解党建品牌

的内涵和特征，自觉主动投身创建活动,形成浓厚氛围。

（二）全面推进（4 月至 12 月）。各党组织对照党建品

牌创建标准，制定实施方案，设计党建标识方案，利用信息

宣传、座谈会、宣传栏、小程序、微信公众号等多种方式，

对所创建的党建品牌进行宣传推介，扩大社会影响。同时，

充分发挥党建品牌的辐射带动示范作用，把党员先锋模范作

用助力到中心工作中，把党组织的战斗堡垒作用助力到企业

转型升级中，推动党建发展与企业发展同频共振。

（三）创建申报（5 月、6 月）。各党组织认真总结品

牌创建工作，突出创建亮点，体现创建工作成效，丰富党建

品牌的内涵，推动党建品牌创建活动深入开展，创建申报工

作分两批进行，5 月 30 日前第一批创建单位申报，6 月 30

日前第二批创建单位申报，申报时填写《“党建引领·一企

一品”党建品牌创建申报表》（详见附件 1）。

（四）品牌评选（12 月）。各党组织于 12 月 20 日前报

送党建品牌创建工作总结、创建成果展示（制作党建品牌介

绍 PPT，或拍摄创意党建品牌微视频或宣传片）。对各党组

织上报的品牌，由区社党委邀请业务主管部门进行集中评选，

赴申报单位进行实地考察，申报单位进行现场展示，提出品

牌评审意见。根据评审意见，由区社党委班子集体审议，研

究确定企业党建工作品牌最佳奖、优秀奖。

（五）品牌管理（长期）。各党组织要建立品牌创建活

动档案，实行动态管理，对品牌创建工作跟踪，品牌创建活

动开展情况纳入党群及企业文化建设工作考核评价的重要

内容。

四、有关要求

（一）加强组织领导。各单位要高度重视，成立创建工

作领导小组，加强对党建品牌创建工作的组织领导；要把创

建党建品牌活动作为加强党建工作的重要载体和动态过程，

切实强化创建措施，认真落实工作责任，形成党员带头参与、

职工积极支持的党建品牌创建氛围，确保党建品牌建设取得

实效。

（二）强化工作机制。各单位要将党建品牌创建作为提

高党建工作质量的重要抓手，着力构建党建工作体系，完善

党建工作制度机制，夯实党建工作基础，推广出一套既具有

自身特色又发挥示范引导作用的党建工作好做法。

（三）注重宣传引导。各党组织要充分利用宣传栏、公

众号、小程序等各种载体，大力宣传创建党建品牌的重要意

义、经验做法和先进典型，扩大党建品牌在党员群众中的知

晓率和引领力，团结带领全体党员干部制工作在企业改革发

展和生产经营中自觉践行和不断丰富党建品牌的本质内涵

和属性，传承党建红色基因，弘扬党建正能量。

附件：

1.“党建引领·一企一品”党建品牌创建申报表；

2.系统党建品牌创建名单。

中共绍兴市上虞区供销合作总社委员会

2022 年 4 月 12 日

附件 1：

“党建引领·一企一品”党建品牌创建申报表

申报单位（盖章）：

创建单位 创建负责人

品牌名称 品牌标识

品牌内涵

标识含义

品牌

创建

主要

措施

品牌

创建

主要

措施

品牌

创建

预期

成效

注：第一批创建申报单位于 5 月 30 日前、第二批创建申报单位于 6 月 30 日前将此表报区社

人力资源部（电子版与纸质版需同步报送）。

附件 2：

系统党建品牌创建名单
第一批创建单位

序号 企业名称 备注

1 绍兴市上虞区百官供销合作社

2 绍兴市上虞区崧厦供销合作社

3 绍兴市上虞区东关供销合作社

4 绍兴市上虞区沥海供销合作社

5 绍兴英特大通医药有限公司

6 绍兴大通电子商务有限公司

7 绍兴上虞大通养老有限公司

8 绍兴大通超市有限公司

9 绍兴市上虞区舜汇市场投资开发有限公司

10 绍兴市上虞区产权交易有限责任公司

11 绍兴市上虞区商贸国资有限公司

12 浙江上百集团有限公司

13 绍兴信诚物流有限公司

14 绍兴市上虞区粮油批发交易市场有限公司

第二批创建单位

序号 企业名称 备注

1 绍兴市上虞区章镇供销合作社

2 绍兴市上虞区丰惠供销合作社

3 绍兴市上虞区下管供销合作社

4 绍兴市上虞区汤浦供销合作社

5 绍兴大通商城股份有限公司

6 绍兴大通农副产品批发市场有限公司

7 绍兴市上虞区农业生产资料有限责任公司

8 绍兴上虞大通市场发展（资产经营）有限公司

9 绍兴市上虞区东海燃气有限公司

10 绍兴大通购物中心有限公司

11 绍兴市上虞区物资再生利用有限公司

12 绍兴市上虞民爆化建有限公司

13 绍兴市上虞区平安保安服务有限公司

14 绍兴市上虞溶解乙炔气有限公司